



СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Теодора Кирякова-Динева
Катедра „Туризм“, Стопански факултет на
Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград,

член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в професионално направление 3.9. Туризм (Икономика и управление на туризма (Специализирани видове туризъм и трансгранично сътрудничество)), обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ, бр. 36 от 17.04.2026 г.

Основание за представяне на становището: Заповед № 1362 от 16.06.2026 г. на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“

I. **Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата**

В конкурса участва единствен кандидат, *гл. ас. д-р Руска Венциславова Божкова*. Тя придобива своята бакалавърска степен през 2006г. във Факултета по икономика и публична администрация в Атинския Университет по социални и политически науки „Пантеон“, а през 2009 г. в същия университет завършва ОКС „Магистър“ по специалност „Икономическо и регионално развитие“. Образованието си след това продължава в ОНС „доктор“ в професионално направление 3.9 Икономика и управление на туризма и защитава своя дисертационен труд на тема „Междурегионални особености на селския туризъм“ (диплома № 0073 от 18.04.2013 г.). С цел разширяване на своята квалификация, през 2020 г. успешно завършва и втора ОКС „Магистър“, специалност „Превод (гръцки език)“ във Филологическия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Образованието ѝ, както и последвалото професионално развитие демонстрират последователност, висока академична подготовка и интердисциплинарен подход в областта на социалните науки, по-конкретно и в направление туризъм, допълнен целенасочено и според интернационалните процеси в управлението на регионите и езиковото многообразие. Професионалният път на д-р Божкова стартира през 2013 г. като асистент в катедра „Туризм“ към Стопанския факултет, а от 2015 г. до момента тя е главен асистент. В същата катедра тя има осигурена пълна академична заетост. Като член на същото звено, мога да добавя, че наред с преподавателската дейност кандидатът демонстрира изключителна активност в академичния обмен и научния живот – тя е член на редакционни колегии и е утвърден рецензент в няколко научни издания, където ползва експертизата си по гръцки и английски език за целите на икономиката на туризма;

членува в ATINER (Атински институт за образование и изследвания); член е на Управителния съвет на КНСБ при ЮЗУ „Неофит Рилски“ и активно участва в общественополезни каузи като доброволец към Гръцкия Червен кръст. Д-р Божкова владее отлично английски и гръцки (на ниво майчин), също и немски език.. Кандидатът е неизменен участник във всички мероприятия на катедрата и факултета, като успява да се отличи със собствен принос и отлични организационни качества. Редовно участва и в научни конференции на национално и международно ниво. Многократно е ползвана за преводач при защити на дипломни работи и докторски дисертации с чуждестранни студенти. Всичко това оформя профила на един деен колега с редица познания и качества, доказани в преподавателската и чрез специфичен профил на нейните изследвания.

II. Оценка на научните и на практическите резултати на представената за участие в конкурса продукция

По отношение на конкурса, е наличен пълен комплект материали на хартиен и електронен носител. Всички представени документи и доказателства за покриване на изискванията са в пълно съответствие с чл. 24, ал. 1 от ЗРАСРБ и с чл. 53, ал. 1 от ППЗРАСРБ, така и изпълняват допълнителните вътрешни правила за развитието на академичния състав на Югозападния университет. Представената научна продукция на гл. ас. д-р Руска Божкова напълно покрива и значително превишава както минималните национални изисквания, така и заложения университетски стандарт. Справката за националните научни показатели е показателна особено в Групи Г и Е. Общият наукометричен актив на кандидата възлиза на 1327.6 точки, които дават адекватен израз на последователната работа на кандидата.

Гл. ас. д-р Руска Божкова участва в конкурса с 25 публикации, от които два самостоятелни монографични труда (единият е на базата на защитената докторска дисертация). Хабилизационният труд на кандидата е монографията „Специализирани видове туризъм в трансграничния регион България – Гърция“ (ISBN: 978-954-00-0321-4, 176 стр.), която се отличава със своя системен пространствен и регионален анализ на алтернативните форми на туризъм в граничната зона между двете държави. Трудът има подчертан приносен характер в научната литература по регионална икономика и туризъм, като основните му отличителни черти и акценти включват интегриран подход при трансграничното сътрудничество и интеграция; включен е и богат фактологичен и емпиричен материал и има практико-приложна стойност по отношение принципите на устойчивото развитие.

Кандидатът има две глави от колективни монографии, от които едната е на английски език. Автор е и на учебник по международен туризъм. Открояват се значителният брой на статиите ($n=20$), като следва да се подчертае, че 9 от тях са индексирани и реферирани в базите SCOPUS/WoS попада в квантил 1 на Scopus, което свидетелства за сериозен изследователски потенциал и стремеж към международните научни стандарти. Допълнително, кандидатът продължава да работи в тази посока, като също има приети, но все още непубликувани трудове с индексация. В обобщение, цялостната продукция на гл. ас. д-р Божкова сигнализира успешна научната работа, а също и постигане на добро признание в световната академична общност. Може да се заключи, че кандидатът за доцент има подчертана ангажираност към глобално актуални, а също и към значими въпроси в областта на и междурегионалното развитие на туризма.

III. Оценка на научните и на практическите приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

Наред с количествените показатели, научната и научно-приложната продукция на гл. ас. д-р Руска Божкова тя успява да се отличи с дълбочина и широк спектър в полето на международния и трансграничния туризъм. Нейните приноси могат да бъдат обобщени в четири основни научни направления. За постижение в направление 1 „*Специализирани видове туризъм и трансгранично сътрудничество*“ свидетелства основният хабилитационен труд (монография) „Специализирани видове туризъм в трансграничния регион България - Гърция“ (2023 г.) и съпътстващите публикации изследват потенциала на пограничните зони. Авторът предлага детайлен модел за устойчиво регионално планиране, изграден върху спецификите на дестинациите в двете съседни държави. Като втора група е направление „*Туризъм в условията на кризи и миграционни процеси*“. Реализирани са иновативни и изключително актуални проучвания за влиянието на бежанската и миграционната криза върху гръцката туристическа индустрия. Включени са и анализи на рисковата среда за малките и средни предприятия в туризма (къщи за гости и семейни хотели) в условията на COVID-19 пандемията. На трето място е направление „*Устойчиво развитие и социални функции на туризма*“, където кандидатът разглежда връзката между развитието на туризма и намаляването на нивата на бедност в България, както и въпросите, свързани със социалното предприемачество и придобиването на „зелени“ и устойчиви умения от младите хора. С тези четири основни направления научният профил на д-р Руска Божкова напълно и едновременно отговаря на изискванията на обявения конкурс, като

едновременно с това демонстрира широк академичен обхват, който включва както нишовия, така и масовия туризъм. Тази симбиоза между тесни специализирани изследвания в трансграничните региони и по-широко разбиране за глобалните туристически потоци и масовия туристически продукт утвърждава високата теоретична и практическа подготовка на кандидата.

Изключително силна страна на кандидата е и нейната проектна дейност чрез работа в университетски, национални и международни инициативи. Д-р Божкова демонстрира завидни умения за работа в мултинационални екипи. Тя владее гръцки език на ниво майчин, което я прави незаменим участник в подготовката и реализацията на съвместни проекти и осъществяването на нетуъркинг – създаване на устойчиви групи, академични партньорства и мрежи, по-специално по програмите за трансгранично сътрудничество INTERREG (напр. проектите „BORDERLESS CULTURE“, „AGRI ABILITY“, „TOURISM-e“) и образователната програма „Еразъм+“ („LMPT“, „SOSUSK“, „SuReTo“, „FAIRNESS“, „ToAUFM“). По мои лични наблюдения, гл. ас. д-р Руска Божкова притежава отлични умения за работа в екип, колегиална толерантност и висок академизъм, които тя успешно предава на своите студенти в ежедневната си преподавателска работа. Тя работи изключително активно за въвеждането и утвърждаването на добри модели и практики постигане на европейски стандарти в българския туризъм.

IV. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки към кандидата по конкурса гл. ас. д-р Руска Божкова. В пълна степен тя изпълнява наукометричните индикатори, постига високи научно-приложни резултати, има отлични професионално-академични, с което напълно отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“. Препоръката ми към нея е да продължи да работи в избраната научна насока и активно да популяризира резултатите от своята научноизследователска работа в международен план чрез нови публикации (при възможност съвместно и с чуждестранни учени) в реферирани международни издания с висок импакт фактор и да участва в престижни международни научни форуми, което допълнително ще повиши видимостта на нейните приноси.

V. Заключение

Въз основа на представените материали, научната продукция, проектна и академична дейност, както и предвид високия професионализъм на кандидата, считам, че гл. ас. д-р Руска Венциславова Божкова напълно отговаря на критериите и изискванията, залегнали в Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград.

С пълно убеждение давам своето положително становище и предлагам на уважаемото научно жури да вземе решение гл. ас. д-р Руска Венциславова Божкова да заеме академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.9. Туризм (Икономика и управление на туризма (Специализирани видове туризм и трансгранично сътрудничество)) в Стопанския факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“.

20.08.2026 г.
Благоевград

Член на журито::
доц. д-р Теодора Кирякова-Динева



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ ·НЕОФИТ РИЛСКИ· БЛАГОЕВГРАД

from

Assoc. Prof. Dr. Teodora Kiryakova-Dineva

Department of Tourism, Faculty of Economics
South-West University "Neofit Rilski" - Blagoevgrad,

member of the scientific jury on a competition for the academic position of “associate professor” in the professional field 3.9. Tourism (Economics and Tourism Management (Specialized Types of Tourism and Cross-Border Cooperation)), announced by the South-West University "Neofit Rilski" in the State Gazette, issue 36 of 17.04.2026.

Grounds for presenting the opinion : in accordance with Order No. 1362 of 16.06.2026 of the Rector of the South-West University “Neofit Rilski”

I. Summary data on the candidate's scientific output and activities

Senior Assistant Professor Dr. Ruska Ventsislavova Bozhkova is the sole candidate participating in the competition. She obtained her Bachelor's degree in 2006 at the Faculty of Economics and Public Administration at the Athens University of Social and Political Sciences “Pantheon”, and in 2009 she graduated from the same university with a Master's degree in “Economic and Regional Development”. She then continued her education in the PhD training program in the scientific specialty 3.9 Economics and Management of Tourism and defended her dissertation on the topic “Interregional Features of Rural Tourism” (diploma No. 0073 of 18.04.2013). In order to expand her qualifications, in 2020 she successfully completed a second Master's degree, specialty “Translation (Greek)” at the Faculty of Philology of the South-West University “Neofit Rilski”. Her education, as well as her subsequent professional development, demonstrate consistency, high academic preparation and an interdisciplinary approach in the field of social sciences, more specifically in the field of tourism, supplemented purposefully and according to international processes in regional management and linguistic diversity.

Dr. Bozhkova's professional path started in 2013 as assistant professor in the Department of Tourism at the Faculty of Economics, and from 2015 to the present she holds the position of a senior assistant professor. In the same department she has a full academic employment. As a member of the same unit, I can add that in addition to her teaching activities, the candidate demonstrates exceptional activity in academic exchange and scientific life - she is a member of editorial boards and is an established reviewer in several scientific publications,

where she uses her expertise in Greek and English for the purposes of tourism economics; she is a member of ATINER (Athens Institute for Education and Research); she is a member of the Board of Directors of the Confederation of Bulgarian Trade Unions at the South-West University “Neofit Rilski” and actively participates in public benefit causes as a volunteer with the Greek Red Cross. Dr. Bozhkova is fluent in English and Greek (at the mother tongue level), as well as German. The candidate is a constant participant in all events of the department and faculty, managing to distinguish herself with her own contribution and excellent organizational skills. She also regularly participates in scientific conferences at the national and international level. She has been repeatedly used as a translator at the defense of diploma theses and doctoral dissertations with foreign students. All this shapes the profile of an active colleague with a number of knowledge and qualities proven in teaching and through a specific profile of her research.

II. Evaluation of the scientific and practical results of the production submitted for participation in the competition

Regarding the competition, a full set of materials on paper and electronic media is available. All submitted documents and evidence of meeting the requirements are in full compliance with Art. 24, para. 1 of the Law on Academic Affairs of the Republic of Bulgaria and with Art. 53, para. 1 of the Law on Academic Affairs of the Republic of Bulgaria, and also comply with the additional internal rules for the development of the academic staff of the South-West University. The presented scientific production of Senior Assistant Professor Dr. Ruska Bozhkova fully covers and significantly exceeds both the minimum national requirements and the set university standard. The reference for national scientific results is indicative especially in Groups D and E. The total scientometric asset of the candidate amounts to 1327.6 points, which reflect the consistent work of the candidate.

Senior Assistant Professor Dr. Ruska Bozhkova participates in the competition with 25 publications, of which two independent monographic works (one is based on the defended doctoral dissertation). The candidate's habilitation work is the monograph “Specialized Types of Tourism in the Cross-Border Region Bulgaria – Greece” (ISBN: 978-954-00-0321-4, 176 pages), which is distinguished by its systematic spatial and regional analysis of alternative forms of tourism in the border area between the two countries. The work has a marked contribution to the scientific literature on regional economics and tourism, as its main distinctive features and emphases include an integrated approach to cross-border cooperation and integration, includes rich factual and empirical material and has practical and applied value

in relation to the principles of sustainable development.

Two chapters of collective monographs are also registered, one of which is in English. The candidate is also the author of a textbook on international tourism. The significant number of articles (20) stands out, and it should be emphasized that 9 of them are indexed and referenced, such as one of them falls into the quartile 1 of Scopus , which testifies to serious research potential and striving for international scientific standards. Additionally, she is actively working in this direction, and also has accepted, but not yet published works with indexing. In summary, the overall production of Senior Assistant Professor Dr. Bozhkova indicates active scientific work, as well as good recognition in the international academic community, along with commitment to current and socially significant issues in the field of global and interregional tourism development.

III. Evaluation of the scientific and practical contributions of the production submitted for participation in the competition

In addition to the quantitative indicators, the scientific and applied scientific production of Dr. Ruska Bozhkova should be distinguished by its depth and wide range of research in the field of international and transborder tourism. Her contributions can be summarized in four main scientific areas. Achievement in Area 1 “*Specialized types of tourism and cross-border cooperation*“ is evidenced by the main habilitation work (monograph) "Specialized types of tourism in the cross-border region Bulgaria - Greece" (2023) and the accompanying publications exploring the potential of border areas. The author offers a detailed model for sustainable regional planning, built on the specifics of the destinations in the two neighboring countries. The second group is the Area "*Tourism in times of crises and migration processes*". Innovative and extremely relevant studies have been carried out on the impact of the refugee and migration crisis on the Greek tourism industry. Analyses of the risk environment for small and medium-sized enterprises in tourism (guest houses and family hotels) in the conditions of the COVID-19 pandemic are also included. In third place is the Direction "*Sustainable Development and Social Functions of Tourism*" where the candidate examines the relationship between the development of tourism and the reduction of poverty levels in Bulgaria, as well as issues related to social entrepreneurship and the acquisition of "green" and sustainable skills by young people. With these four main directions, the scientific profile of Dr. Ruska Bozhkova fully and simultaneously meets the requirements of the announced competition, while simultaneously demonstrating a broad academic scope that includes both niche and mass tourism. This symbiosis between narrow specialized research in cross-border regions and a

broad understanding of global tourist flows and the mass tourism product confirms the candidate's high theoretical and practical training.

An exceptional strength of the candidate is her project work through work in university, national and international initiatives. Dr. Bozhkova demonstrates enviable skills for working in multinational teams. She speaks Greek at a native level, which makes her an indispensable participant in the preparation and implementation of joint projects and the implementation of networking - creating sustainable groups, academic partnerships and networks, in particular under the INTERREG cross-border cooperation programs (e.g. the projects "BORDERLESS CULTURE", "AGRI ABILITY", "TOURISM-e") and the Erasmus+ educational program ("LMPT", "SOSUSK", "SuReTo", "FAIRNESS", "ToAUFM"). My personal observations confirm that Senior Asst. Prof. Dr. Ruska Bozhkova possesses excellent teamwork skills, collegial tolerance and high academicism, which she successfully transmits to her students in her daily teaching work. She works extremely actively to introduce and promote good models and practices to achieve European standards in Bulgarian tourism.

IV. Critical notes and recommendations

I have no critical remarks about the candidate in the competition, Senior Assistant Professor Dr. Ruska Bozhkova. Given the excellent and comprehensive implementation of the scientometric indicators for occupying the academic position of "associate professor" and in view of the high scientific and applied results and the outstanding excellent teaching activity of the candidate. My recommendation to her is to continue working in the chosen scientific direction and to actively promote the results of her research work internationally through new joint publications (if possible with in co-authorship with foreign researchers) in refereed international journals with a high impact factor and to participate in prestigious international scientific forums, which will further increase the visibility of her contributions.

V. Conclusion

Based on the submitted materials, scientific production, project and academic activities, as well as considering the high professionalism of the candidate, I believe that Senior Assistant Professor Dr. Ruska Ventsislavova Bozhkova fully meets the criteria and requirements set forth in the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADSRB), the Regulations for its Implementation (PPZRASRB) and the Internal Rules on the Development of the Academic Staff of the South-West University "Neofit Rilski" - Blagoevgrad.

With full conviction, I give my positive opinion and propose to the esteemed scientific jury to decide that Senior Assistant Professor Dr. Ruska Ventsislavova Bozhkova should occupy the academic position of “associate professor” in the professional field 3.9. Tourism (Economics and Tourism Management (Specialized Types of Tourism and Cross-Border Cooperation)) at the Faculty of Economics of the South-West University “Neofit Rilski”.

20.08.2026
Blagoevgrad

Jury member::
Assoc. Prof. Dr. Teodora Kiryakova-Dineva